
2024年5月14日（火）～31日（金）
映像配信（オンライン形式）

【教員向けオンライン研修】

探究活動を活性化させるアプローチ
～指導体制づくり・ファシリテーション方法・学びの本質を再考する～

謹啓 貴校ますますご繁栄のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。
この度、探究活動をテーマとした教員研修を実施させていただくことになりましたので、ご
案内いたします。

2022年から「総合的な探究の時間」を必履修科目として実施されている一方で、「生徒
の探究活動へのサポートの加減」「学校での体制づくり」などに苦慮されているという声を
いただきます。今回は「対話型授業」を実践する河口竜行氏を講師に迎えて探究活動の指導
のポイントをお話しします。同氏が実践している、学びの主体である生徒・学生が、自分の
頭で考え自分の意志で行動することのできる自立した存在になることを目ざす指導を通して、
「探究活動」の体制づくりの重要性、ファシリテーションのテクニック、探究活動の本質と
は何かを考察する機会となります。校務ご多忙の折とは存じますが、ご参加賜りますようお
願い申し上げます。

謹白

主 催：学研教育総合研究所
配信期間：2024年5月14日(火)14時00分～ 5月31日(金) 16時00分
受講形式：映像配信（オンライン方式）※期間中はいつでも視聴可能です
映像時間：15～20分程度（テーマによって異なります）
講 師：河口竜行氏／和洋国府台女子中学校高等学校主幹教諭

（国語科）。桐蔭学園教諭、個人指導塾「河口塾」
主宰、渋谷教育学園渋谷中高教諭を経て、23年度より
現職。対話型授業や若者の対話力向上に関する、教員
・生徒および保護者向けの研修講師の活動多数。

研修テーマ：①「探究での成果をあげる先生同士のワンチームとは？」
～体制づくりが大切～【約15分】

②「探究活動を活性化するファシリテーション術とは？」
～生徒へのサポート方法～【約20分】

③「これからの学びにいきる探究活動とは？」
～学習の再考～【約15分】

参加費：無料
【インターネットでお申し込みください】
●お申し込みページ（ https://bit.ly/20245gksoken ）

お問い合せ先：セミナー運営事務局 TEL 03-6431-1315
お申し込み受付締切日 2024年5月31日（金）12:00

主催：学研教育総合研究所

お申し込み
ページ


	スライド番号 1

